Cetească corespondentul bine protocolul conferinței și se va convinge că toate sunt așa.

Primiți onorată redacțiune sincerile stime, rugându-vă, ca amintitului răspuns să-i dați loc spre publicare în mult prețuitul d-v. ziar „Tribuna Poporului”, am rămas onor. redacțiunii

B.-Comloș, la 6/18 Aprilie 1898.

plecat
George Bălan,
paroch.

Situațiunea flotelor Statelor-Unite și Spaniei.

Acum, când între Spania și Statele-Unite se vorbește de un războiu pe care împrejurările îl fac iminent din zi în zi, credem nimerit a face o comparare a flotelor celor doi viitori beligeranți.